Indicação Nº 19/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto
a Secretaria de Suprimentos, sobre a possibilidade
de aquisição de um Alicate Lucas para os Samu
Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de
Suprimentos, sobre a possibilidade de aquisição de um Alicate Lucas para os Samu Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Alicate Lucas é uma ferramenta especializada utilizada em situações de resgate e
salvamento, especialmente em casos de acidentes automobilísticos onde é necessário extrair
vítimas presas em ferragens. Essa ferramenta é extremamente importante para realizar o trabalho
de forma rápida e eficiente, possibilitando o acesso e a retirada segura dos pacientes em situações
de emergência.

Atualmente, a falta dessa ferramenta compromete a capacidade de resposta efetiva em
ocorrências que envolvem resgate em veículos acidentados. Essa situação pode resultar em
atrasos no atendimento e colocar em risco a vida e a saúde das vítimas.

Considerando a relevância do Samu em nosso município e sua função essencial de prestar
atendimento médico emergencial, é imprescindível garantir que a equipe esteja devidamente
equipada para enfrentar qualquer situação de emergência.

Portanto, solicito o apoio de todos para que este requerimento seja avaliado e que os
recursos necessários sejam disponibilizados para a aquisição do Alicate Lucas.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
11

2/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
Z

G
X

-A
3F

B
-8

2K
A

-R
S

35

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZGXA3FB82KARS35, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KZGX-A3FB-82KA-RS35

In
di

ca
çã

o
N

º
19

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
11

2/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
Z

G
X

-A
3F

B
-8

2K
A

-R
S

35

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZGXA3FB82KARS35
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZGXA3FB82KARS35
		2024-01-25T10:43:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura